19. Guerra contro i Parti sotto Ventidio

1. Sebbene Ottaviano si fosse sbarazzato, con Cassio e Bruto, del partito avverso e con Pompeo avesse cancellato l'intero nome della fazione, non aveva tuttavia fatto progressi verso la stabilità della pace, dal momento che rimaneva Antonio come ostacolo, impedimento e indugio alla tranquillità dello stato. 2. Né quello fu manchevole in vizi che anzi ne morì, dopo aver sperimentato ogni cosa in ambizione e in dissolutezza, liberò prima i nemici, poi i concittadini e dunque i contemporanei dal terrore. 3. I Parti, dopo la sconfitta

4. ultro quidem invitante Labieno, qui missus a Cassio Brutoque — qui furor scelerum! — sollicitaverat hostes in auxilium. Et illi Pacoro duce, regio iuvene, dispulerant Antoniana praesidia; Saxa legatus ne veniret in potestatem a gladio impetravit. 5. Denique, ablata Syria, emanabat latius malum, hostibus sub auxilii specie sibi vincentibus, nisi Ventidius, et hic legatus Antonii, incredibili felicitate et Labieni copias ipsumque Pacorum et omnem Parthicum equitatum toto inter Oronten et Euphraten sinu late cecidisset. 6. Viginti amplius milium fuit. Nec sine consilio ducis, qui simulato metu adeo passus est hostem castris succedere, donec absumpto iactus spatio adimeret usum sagittarum. 7. Rex fortissime dimicans cecidit. Mox circumlato eius per urbes, quae desciverant, capite Syria sine bello recepta. Sic Crassianam cladem Pacori caede pensavimus.

20. Bellum Parthicum sub Antonio

1. Expertis invicem Parthis atque Romanis, cum Crassus et Pacorus utrimque virium mutuarum documenta fecissent, pari rursus reverentia integrata amicitia, et quidem ab ipso foedus Antonio cum rege percussum. 2. Sed —immensa vanitas hominis— dum titulorum cupidine Araxen et Euphraten sub imaginibus suis legi concupiscit, neque causa neque consilio ac ne imaginaria quidem belli indictione, quasi hoc quoque ex arte ducis esset obrepere, relicta repente Syria in Parthos impetum fecit. 3. Gens praeter armorum fiduciam callida simulat trepidationem et in campos fugam. Et hic statim quasi victor sequebatur, cum subito nec magna hostium manus ex improvise et iam in fessos via sub vespere velut nimbus erupit et missis undique sagittis duas legiones operuerunt. 4. Nihil acciderat in comparisonem cladis, quae in posterum diem imminebat, nisi intervenisset deum miseratio. Unus ex clade Crassiana Parthico habitu castris adequitat et salute Latine data, cum fidem ipso sermone fecisset, quid inmineret edocuit: 5. iam adfuturum cum omnibus copiis regem; irent retro peterentque montis; sic quoque hostem fortasse non defore. Atque ita secuta est minor vis hostium quam imminebat; adfuit tamen. 6. Deletae reliquiae copiae forent, nisi urgentibus telis in modum grandinis quadam forte quasi docti procubuissent in genua milites, et elatis supra capita scutis caesorum speciem praebuissent. 7. Tunc Parthus arcus inhibuit. Deinde rursus cum se Romani extulissent, adeo res miraculo fuit, ut unus ex barbaris miserit vocem: "Ite et bene valet, Romani! Merito vos victores fama gentium loquitur, qui